
D.R.S.       866  / 2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Decreto d’impegno, di liquidazione ed autorizzazione al pagamento sul cap. 284702, 
riconoscimento debito fuori bilancio scheda partita debitoria n. 83/2024 , rimborso interessi di mora 
carico dell’impresa GRD Costruzioni S.r.l.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito  nell'ambito 
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  Dipartimento  Regionale 
tecnico; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n.  
16;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso 
articolo 11;

Vista il  D.Lgs.  27.12.2019 n.  158 di  attuazione dello statuto speciale  della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il  decreto del  Presidente della  Regione Siciliana 05 aprile  2022 n.  9  con il  quale  è  stato  
emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge  regionale  n.  19/2008 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49 comma 
1, della legge regionale 07 maggio 2015 n. 9”;

 Vista               la legge 09 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
 Vista               la legge 09 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

          2025 -2027;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  448  del  13  febbraio  2023,  con  il  quale,  in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.88  del  10 febbraio  2023,  all’Ing. 
Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, riconfermato con Deliberazione n.  69 dell'1 marzo 2024 “Permanenza in servizio 



dell'ing.  Duilio  Alongi  -  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico 
dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità”;

VISTO il D.D.G. n.  649/2025 del 30/04/2025 che ha riconfermato l’incarico ad interim, conferito 
all'Ing.  Salvatore Gabriele Ragusa,  di  Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  rapporto  di  lavoro  intercorrente  fra  la  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture,  della Mobilità e dei Trasporti  -  Dipartimento Regionale Tecnico e l’Impresa 
GRD Costruzioni S.r.l., con sede in con sede in C.da Acqua Calda, Caltavuturo (PA), P. Iva: 
06709020827, statuita con D.R.S. N° 1449 del 03/10/2022 di Approvazione del Contratto di 
Cottimo Fiduciario, pubblicato sul sito della Regione Siciliana;

Vista la  Dichiarazione  resa  dal  Legale  Rappresentante  dell’Impresa  GRD,  sulla  tracciabilità  dei 
flussi  finanziari,  che  dichiara  il  seguente  IBAN  xxxxxxxxxxxx   per  il  pagamento  delle 
spettanze;

Considerato che in data 02/12/2022 l’Impresa GRD Costruzioni srl emetteva la fattura elettronica n. FPA 
5/22 di € 12.873,83, a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, con scadenza 
naturale il 01/01/2023.

Vista la richiesta di rimborso degli interessi di mora sul tardivo pagamento della superiore fattura, 
avanzata dall’impresa GRD Costruzioni srl, per il tramite dell’Avv. Giovanni Lo Bue;

Visto l’effettivo pagamento della fattura avvenuto in data 11/09/2023 (giorni di ritardo 253);

Valutata la  legittimità  della  richiesta  di  riconoscimento  degli  interessi  di  mora  e  la  necessità  di  
provvedere d’ufficio al ricalcolo degli istessi, per aggiornarli all’effettiva data di liquidazione 
della fattura, pervenendo così al seguente risultato aggiornato, quantificato in € 975,59:

- Interessi moratori, periodo dal 01/01/2023 30/06/2023 (gg. 180 x  10,50% x 12.873,83) = € 
666,62 

- Interessi moratori,  periodo dal 01/07/2023 11/09/2023 (gg. 73 x 12,00% x 12.873,83) = € 
308,97

Emessa la scheda della partita debitoria n. 83/2024 per il riconoscimento di legittimità del debito fuori 
bilancio, qualificato come “interessi di mora” da liquidare sul Capitolo di spesa 284702;

Vista la nota prot. n. 51011 del 17/04/2025 con cui l’ “Area 4 - Affari Generali” del Dip. Regionale 
Tecnico – trasmette le Leggi Regionali nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 dell’ 1/04/2025, 
relative all’approvazione delle Variazioni di Bilancio approvate e rese disponibili sul portale 
SCORE, ed invita a porre in essere i conseguenti Impegni di spesa e le liquidazioni delle 
obbligazioni scaturite alle Schede debitorie Deliberate in Giunta;

Vista in  particolare,  la  Legge  Regionale  n°  17  dell’ 1/04/2025  titolata  “Riconoscimento  della 
legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo 73 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. Del 23 giugno 2011 e s.m.e i. - D.F.B. 2024. Mese di Luglio”, e i suoi 
allegati dai quali si rintraccia la convalida della Scheda Debitoria N° 83,  Capitolo 284702 
imputata all’Esercizio Finanziario anno 2025;

Vista la  regolarità  contributiva,  di  cui  al  DURC   estratto  con  prot.  INAIL_48287959  in  data 
14/03/2025, con scadenza al 12/07/2025;

Considerato che sul Sistema Contabile Regionale (SCORE). Capitolo 284702, è riportata la variazione di  
bilancio n279, di 975,59, a copertura del debito fuori bilancio relativo al riconoscimento degli 
interessi di mora nei confronti dell’impresa GRD Costruzioni S.r.l., con sede in C.da Acqua 
Calda,  Caltavuturo  (PA),  P.  IVA e  C.  F.:  06709020827,  il  cui  documento  comprovante  il 
credito è la Fattura n° FPA 5/22, emessa in data 02/12/2022, con scadenza al 01/01/2023;

Ritenuto pertanto, di dovere assumere l’impegno di Spesa e provvedere alla liquidazione dell’importo 
necessario al  rimborso del suddetto interesse di  mora,  sorto per ritardato pagamento della  
fattura  n.  FPA 5/22 di  € 12.873,83 e riconosciuto all’impresa GRD Costruzioni,  come da 
documentazione che si conserva agli atti, per l’importo di € 975,59 sul Cap. 284702, codice 
finanziario U.1.07.06.02.999, Esercizio Finanziario anno 2025;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:



DECRETA

Art. 1 Per  le  finalità  e  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  di  Impegnare la  somma 
complessiva di 975,59 sul capitolo del bilancio regionale 284702 “Interessi di mora 
dovuti  da  parte  dell’Amministrazione  regionale  (spese  obbligatorie)”  a  favore 
dell’Impresa GRD Costruzioni, con sede in C.da Acqua Calda, Caltavuturo (PA), P. 
IVA e C. F.: 06709020827 per il riconoscimento degli interessi di mora, sul  codice 
finanziario U.1.07.06.02.999,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio 
finanziario 2025.

Art. 2 Si da seguito alla Legge Regionale n° 17 dell’ 1/04/2025 titolata “Riconoscimento 
della legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo 
73 comma 1 lettera e) del D.Lgs. Del 23 giugno 2011 e s.m.e i. - D.F.B. 2024. Mese di 
Luglio”, dai cui tabulati si rinviene la Scheda Debitoria N° 83/2024, Capitolo 284702 
imputata all’Esercizio Finanziario anno 2025, che convalida la variazione di bilancio, 
per cui si può liquidare ed autorizzare la spesa per l’importo di €. 975,59 in favore di 
GRD Costruzioni.

Art. 3 di Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
l’emissione del mandato di pagamento secondo le modalità disposte dalla Ragioneria 
Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro per la somma di €. 975,59, in 
favore  di  GRD  Costruzioni S.r.l.,  P.  Iva:  06709020827,  con  accredito  sul  conto 
corrente bancario dedicato,  IBAN: xxxxxxxxxxxx;

Art. 4 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 
agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni, sarà trasmesso, ai sensi dell’art.9 
della L.R. 15.04.2021, n. 9, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  il  visto  di  competenza  nonché  per  le  relative 
contabilizzazioni.

Enna lì  22/05/2025
       

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(ad interim)

F.to in data 22/05/2025
(Ing. S. Gabriele Ragusa)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


